
Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) di Pavia

SC GESTIONE TECNICO PATRIMONIALE

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO DI INCARICO PROFESSIONALE PER REDAZIONE 
RELAZIONE ATTESTANTE LA PIENA FUNZIONALITÀ DEI SEGUENTI 
INTERVENTI FINANZIATI CON FONDI PNRR: COT DI BRONI – CUP 
F57H22000620001, COT DI VIGEVANO - CUP F57H22000610001, COT DI 
MEDE CUP – F64E24000020008, COT DI VOGHERA CUP 
F11B22000670001 – CIG B1D385F103

IL GESTORE DI BUDGET 
Attesta che i costi derivanti dal presente provvedimento sono compatibili con il budget 
assegnato e sono imputati secondo la sotto riportata tabella

Finanziamento Bilancio N° Conto e descrizione Importo I.V.A. 

inclusa

Esercizio Impegno

DGR 6426/22 Progetto 212166 Osp. 128119 PNRR – COT Broni € 2.410,72 2024 2024001224

DGR 6426/22 Progetto 212229 Osp. 128131 PNRR – COT Mede € 2.410,72 2024 2024001225

DGR 6426/22 Progetto 212165 Osp. 128120 PNRR – COT Vigevano € 2.410,72 2024 2024001226

DGR 6426/22 Progetto 212167 Osp. 128128 PNRR – COT Voghera € 2.410,72 2024 2024001227

Totale 9.642,88

Fonte di finanziamento/progetto: come da tabella

Il dirigente responsabile della SC Gestione Tecnico Patrimoniale (Arch. Luciano De Castro)

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DELLA SC BILANCIO, PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E 
CONTABILITÀ

Verificato il dettaglio dei costi come da tabella di dettaglio del gestore di budget, attesta la 
regolarità contabile del presente provvedimento.
Il dirigente responsabile SC Bilancio, Programmazione finanziaria e Contabilità (dott. Alberto 
Maria Giorgieri)

Il responsabile del procedimento: arch. Luciano De Castro
referente della pratica: arch. Andrea Borlini



2/6

IL RESPONSABILE DELLA SC GESTIONE TECNICO PATRIMONIALE

Richiamata la deliberazione n. 771 del 04.08.2023, con la quale l’Arch. Luciano De Castro, 

Dirigente Responsabile della SC Gestione Tecnico Patrimoniale è stato nominato Responsabile 

Unico del Progetto delle procedure di competenza ivi elencate;

Premesso:

- che con D.G.R. XI/6426 del 23/05/2022 avente ad oggetto “Piano Nazionale di 

Ripresa e Resilienza PNRR - Missione 6 Component 1 e Component 2 e PNC – approvazione del 

piano operativo regionale (POR) e contestuale individuazione degli interventi, con ripartizione 

delle corrispondenti quote di finanziamento PNRR/PNC - individuazione dei soggetti attuatori 

esterni” è stato approvato il Piano Organizzativo Regionale che ricomprende l’aggregato di 

tutte le iniziative progettuali della M6, C1 e C2 e PNC, e con il quale vengono individuati gli 

interventi atti al raggiungimento degli obiettivi stabiliti e le relative fonti di finanziamento;

- che con Deliberazione di Giunta Regionale n. XII/62 del 27 marzo 2023 avente 

ad oggetto “Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza PNRR -missione 6 component 1 e 

component 2 e PNC- Presa d’atto delle proposte di rimodulazione del piano operativo 

regionale (POR) approvato con DGR n XI/6426/2022 e contestuale individuazione degli 

interventi, con ripartizione delle corrispondenti quote di finanziamento PNRR/PNC e fondi 

regionali individuazione dei soggetti attuatori esterni” sono state tra l’altro condivise le 

proposte di rimodulazione avanzante da questa ASST con la nota prot. 7335 in data 3 

febbraio 2023 e che trovano copertura finanziaria nel riallineamento economico nell’ambito 

delle risorse di cui alla DGR XI/6426/2022;

- che con Decreto n. 52 del 2 marzo 2023 del Ragioniere Generale dello Stato 

avente oggetto “Conferme e revoche. Fondo opere indifferibili 2022” si conferma 

l’assegnazione a codesta ASST dei contributi relativi al Fondo per Opere Indifferibili (F.O.I) già 

precedentemente assegnati con il Decreto n. 160 del 18 novembre 2022 del Ragioniere 

Generale dello Stato;

- che con Deliberazione n. 536 del 8 giugno 2023 ASST Pavia prendeva atto 

dell’assegnazione del Fondo Opere Indifferibili di cui al punto precedente.

Rilevato che secondo quanto richiamato in premessa gli interventi e le relative fonti 

di finanziamento a valere sui progetti in attuazione del PNRR sono articolati nella 

tabella seguente:



3/6

Richiamate la deliberazione n. 960 del 14 dicembre 2021 e la n. 216 del 16 marzo 2022 con le 

quali è stato disposto, tra l’altro, di nominare Responsabile Unico del Procedimento per gli 

interventi sopra richiamati l’Arch. Luciano De Castro, Dirigente Responsabile della SC Gestione 

Tecnico Patrimoniale;

Viste le “Linee guida per comprovare il raggiungimento del target PNRR M6C1-7 “Centrali 

operative pienamente funzionanti”, sub investimento 1.2.2 – Centrali Operative Territoriali 

trasmesse dall’UMPNRR del Ministero della Salute ai soggetti attuatori con nota prot. n. 259 del 

26 gennaio 2024 così come aggiornate con nota prot. n. 1922 del 17 maggio 2024 in cui sono 

riportate le modalità per comprovare il pieno raggiungimento del Target di entrata in funzione 

delle Centrali Operative Territoriali;

Atteso che le linee guida sopra riportate potrebbero verisimilmente e per analogia trovare 

applicazione anche ai prossimi Target previsti dal PNRR e più precisamente l’attestazione della 

piena funzionalità delle Case di Comunità e degli Ospedali di Comunità;

Rilevato che nel breve occorre acquisire una relazione redatta da un ingegnere indipendente 

che attesti con le modalità riportate nelle Linee guida di cui sopra la completa funzionalità 

delle sole Centrali Operative Territoriali;



4/6

Visto l’art. 1, comma 449 della Legge n. 296/2006 e s.m.i. ai sensi del quale le aziende del 

servizio sanitario sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni quadro stipulate 

dalle centrali regionali;

Richiamata la DGR 1827 del 31 gennaio 2024 “Determinazioni in ordine agli indirizzi di 

programmazione del SSR per l’anno 2024” – (di concerto con il Vicepresidente Alparone e gli 

assessori Lucchini e Fermi) ed in particolare il punto 10.3 “Acquisti SSR” dell’Allegato 10;

Accertata l’insussistenza di una convenzione ARIA attiva per il servizio in oggetto;

Visto l’art. 1, comma 450 della Legge n. 296/2006 e s.m.i. ai sensi del quale le aziende del 

servizio sanitario per acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a € 5.000,00 e inferiori 

alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso alla piattaforma SinTel;

Richiamato il prevalente orientamento giurisprudenziale secondo il quale il D.lgs. 36/2023 si 

applica anche ad appalti con risorse a valere su fondi PNRR/PNC la cui determina a contrarre 

e/o il bando di gara siano successivi al 1 luglio 2023;

Atteso che il servizio di ingegneria e architettura è presente sulla piattaforma SinTel, al codice 

CPV 71300000-1 (Servizi di Ingegneria);

Preso atto che tramite indagine informale di mercato è stato individuato il professionista ing. 

Piero Marchisio con studio professionale in Casale Monferrato (AL), strada Valenza 4L/Bis, 

iscritto all’Ordine degli Ingegneri di Alessandria al n. A-1410 – Sezione A il cui curriculum 

professionale agli atti a cura del RUP attesta l’idoneità all’espletamento dell’incarico in 

oggetto;

Dato atto che si è proceduto, mediante l’utilizzo della piattaforma SinTel, alla richiesta di offerta 

al professionista indicato al punto precedente per l’espletamento dell’incarico in oggetto;

Vista e richiamata l’offerta dell’ing. Marchisio trasmessa sulla piattaforma SinTel in data 23 

maggio 2024, per un importo pari ad € 7.600,00 (oltre I.V.A. e contributo integrativo) per la 

redazione della relazione attestante la completa funzionalità delle Centrali Operative 

Territoriali di Broni, Mede, Vigevano e Voghera;

Vista altresì l’offerta dell’ing. Marchisio trasmessa sulla piattaforma SinTel in data 23 maggio 

2024, per un importo pari ad € 54.000,00 (oltre I.V.A. e contributo integrativo) per la redazione 

della relazione attestante la completa funzionalità delle Case di Comunità di Broni, Casteggio, 

Voghera, Varzi, Casorate Primo, Mede, Vigevano, Garlasco e Mortara nonché degli Ospedali 

di Comunità di Casorate Primo, Mortara e Mede;



5/6

Ritenuto di stabilire già in sede di richiesta di offerta la facoltà di esercitare l’opzione 

contrattuale ai sensi dell’art. 120 comma 1, lettera a) del D.lgs. 36/2023 per gli interventi di cui 

al punto precedente;

Atteso che tutte le offerte di cui sopra sono state formulate conformemente al DM del 17 

giugno 2016 ed in particolare all’art. 6, comma 2 in quanto le prestazioni professionali oggetto 

di incarico non trovano corrispondenza in alcuna prestazione della Tavola Z-2 allegata al sopra 

citato decreto;

Richiamata altresì la Legge 49 del 21 aprile 2023;

Preso atto che il costo derivante dal presente provvedimento, ammonta ad € 7.600,00 

oltre I.V.A. 22% e contributo integrativo 4%, per un importo complessivo pari ad € 

9.642,88 ed è stato registrato presso la SC Bilancio, Programmazione Finanziaria e 

Contabilità per € 2.410,72 al conto 128119 (PNRR - COT Broni) sull’esercizio 2024, per € 

2.410,72 al conto 128131(PNRR – COT Mede) sull’esercizio 2024, per € 2.410,72 al conto 

128120 (PNRR – COT Vigevano) sull’esercizio 2024 e per € 2.410,72 al conto 128128 

(PNRR – COT Voghera) sull’esercizio 2024, come da tabella sotto riportata

Finanziamento Bilancio N° Conto e descrizione Importo I.V.A. 

inclusa

Esercizio Impegno

DGR 6426/22 Progetto 212166 Osp. 128119 PNRR – COT Broni € 2.410,72 2024 2024001224

DGR 6426/22 Progetto 212229 Osp. 128131 PNRR – COT Mede € 2.410,72 2024 2024001225

DGR 6426/22 Progetto 212165 Osp. 128120 PNRR – COT Vigevano € 2.410,72 2024 2024001226

DGR 6426/22 Progetto 212167 Osp. 128128 PNRR – COT Voghera € 2.410,72 2024 2024001227

Totale 9.642,88

DETERMINA

Per i motivi di cui in premessa, che si intendono integralmente riportati e trascritti:

1. di affidare ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D.lgs. 36/2023 all’ing. Piero Marchisio 

l’incarico di redazione delle relazioni che attestino la completa funzionalità delle Centrali 

Operative Territoriali secondo le modalità riportate nelle Linee guida richiamate in 

premessa;

2. di dare atto che il costo derivante dal presente provvedimento, ammonta a € 9.642,88 

(IVA e contributo integrativo inclusi) relativo all’anno 2024, è stato registrato presso SC 

Bilancio, Programmazione Finanziaria e Contabilità e trova copertura come da tabella 

riportata in parte motiva;

3. di esercitare l’opzione contrattuale ai sensi dell’art. 120 comma 1, lettera a) del D.lgs. 

36/2023 per un importo di € 68.515,20 (IVA e contributo integrativo inclusi) relativamente 



6/6

all’eventuale estensione dell’incarico di redazione delle relazioni che attestino la 

completa funzionalità delle Case di Comunità e degli Ospedali di Comunità;

4. di dare mandato al Responsabile Unico del Progetto per i relativi e conseguenti 

adempimenti riguardanti il presente provvedimento;

5. di disporre la pubblicazione all’albo on line del presente atto e la messa a disposizione, in 

copia, al Collegio Sindacale dell’Azienda.

IL RESPONSABILE DELLA SC TECNICO PATRIMONIALE

(Arch. Luciano De Castro)


		2024-05-28T13:22:44+0000




